PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA DÉCIMA NONA SESSÃO CONJUNTA DE CÂMARAS DE 2022

Sessão realizada por videoconferência

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, com início às onze horas

realizou-se a 19ª Sessão Conjunta de Câmaras, por meio virtual, sob a presidência da Conselheira

Karen Martins Andrade Pinheiro, Presidente da Câmara de Ensino Fundamental Anos Finais e

Ensino Médio – CAFEM do Conselho Municipal de Educação - CME. Contou com a presença das

Conselheiras Titulares Beatriz Cardoso, Carmen Lucia Bueno Valle (no exercício da titularidade),

Cristina Margareth de Souza Cordeiro, Fátima Cristina Abrão, Guiomar Namo de Mello, Neide

Cruz, no Exercício da Titularidade (conforme pedido de afastamento do Conselheiro Titular

Fernando Padula Novaes), Sueli Aparecida de Paula Mondini (Vice-Presidente CME), Tereza

Roserley Neubauer da Silva – Rose Neubauer (Presidente CME) e dos Suplentes, Alexsandro do

Nascimento Santos, João Alberto Fiorini Filho, Luci Batista Costa Soares de Miranda, Lucilene

Schunck Pisaneschi, Silvana Lucena dos Santos Drago e Vera Lucia Wey. No Expediente da

Presidência: a Conselheira Karen Martins Andrade Pinheiro deu boas-vindas e declarou aberta a

19ª Sessão Conjunta de Câmaras. Justificou ausência da Titular Simone Aparecida Machado.

Dando continuidade à pauta da Sessão Plenária, passa a palavra para a Sra Presidente do CME,

Conselheira Rose Neubauer, que antecedendo a Ordem do dia retoma a discussão do

cronograma das pautas das próximas sessões do CME elencando as prioridades. Após ampla

discussão, os conselheiros aprovam o planejamento das pautas das próximas sessões do CME de

novembro e dezembro de 2022. Passando à Ordem do Dia, a Conselheira Presidente Karen

Andrade solicita às Relatoras que comecem suas apresentações. Com a palavra a Conselheira

Lucimeire Cabral cumprimenta a todos, sendo a apresentação projetada em tela, inicia fazendo a

explanação sobre : 1) Protocolo CME nº 34/2022 - Processo SEI nº 6016.2022/0046540-9 –

Interessado: Núcleo Educacional Teixeira Queiroz – Assunto: Recurso contra indeferimento do

Pedido de Autorização de Funcionamento –Conselheiras Relatoras: Cristina Margareth de Souza

Cordeiro e Lucimeire Cabral de Santana. As Conselheiras relatoras apresentam a minuta do

documento para apreciação do Pleno que, após discussão, devolve para revisão das relatoras e

apresentação na próxima sessão. Na sequência, com a palavra, a Conselheira Cristina Cordeiro

inicia a leitura, a pedido de uma das Conselheiras Relatoras, sobre : 2) Protocolo CME nº 07/2022

– Processo SEI nº 6016.2021/0132336-3 - Interessado: Escola de Educação Infantil Líder LTDA –

DRE PE – Assunto: Reconsideração do Parecer CME 14/2022 – indeferimento – Relatoras :

Conselheiras  Sueli Aparecida de Paula Mondini e Silvana Lucena dos Santos Drago. Os

Conselheiros fizeram suas considerações e o documento foi submetido à Deliberação do Plenário

onde foi aprovado por unanimidade, com a seguinte conclusão : ...Diante dos elementos

informativos que instruem o presente, notadamente, as manifestações das autoridades pré-

opinantes – Comissão de Supervisores Escolares e Diretor Regional de Educação, que adoto como

razões de decidir, CONHEÇO, por tempestiva, a reconsideração do Parecer CME 14/2022,

ATA DA 19ª SESSÃO CONJUNTA DE CÂMARAS – 24/11/2022

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

apresentada pela empresa Escola de Educação Infantil Líder LTDA, CNPJ 21.650.835/0001-67,

mas, quanto ao mérito, NEGO PROVIMENTO por inexistir erro de fato, fato novo ou de direito para

promover a alteração da decisão ora recorrida.  A DRE Penha deve: 1.  dar ciência do presente

Parecer à empresa Escola de Educação Infantil Líder LTDA, CNPJ 21.650.835/0001-67, quanto ao

funcionamento irregular para atendimento de educação infantil, na unidade denominada Escola

de Educação Infantil Líder; 2.caso a DRE não tenha iniciado o atendimento ao contido no Parecer

CME 14/2022, sem prejuízo das demais providências, proceder de imediato, às medidas

administrativas e legais conforme Portaria Intersecretarial SME/SMSP 07/08, alertando para

atendimento irregular à educação infantil, uma vez que a autorização da unidade à Rua Arthur

Alvim já foi cassada; orientar a representante legal sobre a possibilidade de inauguração de novo

processo de autorização de funcionamento da denominada Escola de Educação Infantil Líder à

Rua Henrique Jacobs, 363 , caso detenha condições conforme legislação vigente, visando ao

atendimento de qualidade e de igualdade de acesso na educação infantil. Em seguida e achado

necessário, foi retomada a discussão sobre o cronograma das pautas das próximas sessões do

CME, onde foram feitas algumas alterações destacando a intencionalidade de poder contar com a

experiência deste Colegiado trazendo as ações realizadas este ano e a projeção de ações para o

próximo ano.  Nada mais havendo a tratar, a Presidente Conselheira Karen Andrade encerra a

Sessão agradecendo a presença e colaboração de todos. A Ata foi lavrada por Jacqueline A. M.

Tripoli dos Santos e o comprovante de participação na videoconferência será utilizado como lista

de presença. São Paulo, 24 de novembro de 2022.

LISTA DE PRESENÇA DA SESSÃO CONJUNTA DE CÂMARAS Nº 19/2022

Sessão realizada por videoconferência por meio da plataforma Microsoft Teams

SESSÃO CONJUNTA DE CÂMARAS

REUNIÃO DO DIA 24/11/2022

Horário: 11h

PRESENÇA DOS CONSELHEIROS

CONSELHEIROS TITULARES:

1. Beatriz Cardoso

2. Carmen Lucia Bueno Valle (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)

3. Cristina Margareth de Souza Cordeiro

4. Fátima Cristina Abrão

5. Guiomar Namo de Mello

6. Karen Martins Andrade Pinheiro

7. Neide Cruz (NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE)

8. Sueli Aparecida de Paula Mondini (Vice-Presidente CME)

9. Teresa Roserley Neubauer da Silva – Rose Neubauer (Presidente CME)

            ATA DA 19ª SESSÃO CONJUNTA DE CÂMARAS – 24/11/2022

SUPLENTES:

1. Alexsandro do Nascimento Santos

2. João Alberto Fiorini Filho

3. Luci Batista Costa Soares de Miranda

4. Lucilene Schunck Costa Pisaneschi

5. Lucimeire Cabral de Santana

6. Silvana Lucena dos Santos Drago

7. Vera Lucia Wey

ATA DA 19ª SESSÃO CONJUNTA DE CÂMARAS – 24/11/2022

            ATA DA 19ª SESSÃO CONJUNTA DE CÂMARAS – 24/11/2022